
ATTO DD 274/A1821A/2026 DEL 18/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizio quinquennale  antincendi  boschivi  a mezzo elicotteri  ed altre  attività  di  interesse
pubblico regionale. Proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.,- CIG 77700120BF.

Premesso che 

con determinazione dirigenziale n. DD 471 del 17.12.2019 della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura –
Settore Contratti – Persone giuridiche - Espropri –- Usi Civici, il servizio quinquennale antincendi boschivi a
mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale è stato affidato all’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air
Service Center s.r.l. per l’importo di € 5.917.817,98 per il periodo dal 30/12/2019 al 29/12/2024;

con  Atto  DD  1646/A1822A/2021  del  10/6/2021,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute,  si  è  proceduto
all’approvazione del quadro tecnico economico del servizio in parola demandando, tra l’altro, l’impegno per
incentivi tecnici ex art. 113 c.3 del D.Lgs 50/2016 riferiti alla quinta annualità;

con Atto DD 2809/A1821A/2024 del 23/12/2024 si è proceduto ad approvare il capitolato speciale d’appalto
propedeutico all’avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l’acquisizione del
servizio quinquennale antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale;

con Atto DD 2818/A1821A/2024 del 24/12/2024, per le motivazioni in esso contenute, si  è proceduto a
prorogare,  ai  sensi dell’art.  106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  il  servizio quinquennale antincendi
boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale fino all’individuazione del nuovo
appaltatore per un periodo stimato cautelativamente in circa 9 mesi con decorrenza 30/12/2024, all’A.T.I.
Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. di via Fiera n. 1 – Isola d’Asti (AT), per una spesa presunta di €
1.270.018,80 ofi (imp.2025/6544); 

con il medesimo Atto DD 2818/A1821A/2024 del 24/12/2024, si è stabilito inoltre di demandare a 
successivo provvedimento eventuali ulteriori atti di proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 
e s.m.i.;

con  Atto DD 1817/A1821A/2025 del  18/9/2025 per  le  motivazioni  in  esso contenute,  si  è  proceduto a
prorogare,  ai  sensi dell’art.  106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  il  servizio quinquennale antincendi

Pag 1 di 11



boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale fino all’individuazione del nuovo
appaltatore  per  un  periodo  stimato  cautelativamente  in  6  mesi  per  il  periodo  01/10/2025  -  31/3/2026,
all’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. di via Fiera n. 1 – Isola d’Asti (AT), per una spesa presunta
di € 1.139.317,490 ofi (imp.2025/27042 e 2026/3830); 

con Atto DD  2196/A1821A/2025 del  11/11/2025 per le motivazioni in esso contenute, si è proceduto  ad
avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con applicazione, ai sensi dell’art. 108,
comma 2, del D.Lgs. 36/2023, del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  per  lo  svolgimento  del  “servizio  triennale,  eventualmente
prorogabile per un’ulteriore annualità,  antincendi boschivi a mezzo elicotteri  ed altre attività di interesse
pubblico regionale”;

contestualmente, nel medesimo Atto, si è proceduto ad effettuare i movimenti contabili relativamente a detto
servizio ed in particolare a registrare:
• prenotazione 2026/4993 di € 1.477.500,00 a copertura del periodo 01/4/2026 – 31/12/2026 (primi 9 mesi

della prima annualità);
• prenotazione 2027/1676 di € 1.990.000,00 a copertura del periodo 01/01/2027 – 31/12/2027 (ultimi 3 mesi

della prima annualità e primi 9 mesi della seconda annualità);
• prenotazione 2028/866 di € 1.990.000,00 a copertura del periodo 01/01/2028 – 31/12/2028 (ultimi 3 mesi

della seconda annualità e primi 9 mesi della terza annualità);
• la prenotazione 2029/292 di € 542.500,00 a copertura del periodo 01/01/2029 – 31/3/2029 (ultimi 3 mesi

della terza annualità);
• la prenotazione 2029/293 di € 1.477.500,00 a copertura del periodo 01/4/2029 – 31/12/2029 (primi 9 mesi

della annualità di proroga);
• la prenotazione 2030/119 di € 542.500 a copertura del periodo 01/01/2030 – 31/3/2030 (ultimi 3 mesi

dell’annualità di proroga);

dato atto che

l’affidamento del  “Servizio Antincendi  boschivi a mezzo elicotteri  -  CIG B98D9DFF5E di cui al bando
11/2025 è a tutt’oggi in iter;

ex art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016 la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;

con  nota  prot  2985 del  23/01/2026 indirizzata  all’A.T.I.  Heliwest  s.r.l.  -  Air  Service  Center  s.r.l.
l’Amministrazione,  stante  la  sussistenza  delle  condizioni  previste  dalla  sopra  richiamata  disciplina
contrattuale  in  materia  di  proroga  tecnica,  ha  comunicato  all’Appaltatore  l’intenzione  di  procedere  alle
condizioni del precedente contratto fino all’individuazione del nuovo appaltatore e comunque  non oltre il
15/7/2026; 

con nota prot. n. 11053 del 14/3/2025, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch. Francescantonio
De Giglio,  è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione
Civile, Trasporti e Logistica, Ing. Bruno Ifrigerio, a effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale
struttura amministrativa responsabile, al codice “A1821A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del
bilancio regionale  e relativamente ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione territoriale,  inseriti  nella
Missione 19, programma 19.02. 

ritenuto pertanto 

di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  106  c.11  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i., con  la  proroga  del  servizio

Pag 2 di 11



quinquennale  antincendi  boschivi  a mezzo elicotteri  ed altre attività di  interesse pubblico regionale fino
all’individuazione del nuovo appaltatore per un periodo stimato cautelativamente dal 01/4/2026 al 15/7/2026,
all’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. di via Fiera n. 1 – Isola d’Asti (AT), per una spesa presunta
di € 369.620,00 ofi;

di rimodulare le registrazioni contabili così come segue:

• riduzione della prenotazione 2026/4993 di € 369.620,00, tale prenotazione rimane a copertura del periodo
16/7/2026 – 31/12/2026;

• impegno di € 369.620,00 a favore dell’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. (classe ATI-A1822A
HELIWEST – AIR SERVICE CENTER) a copertura della proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n.
50/2016 e s.m.i. per il periodo 01/4/2026 – 15/7/2026;

• conferma  della  prenotazione  2027/1676  di  €  1.990.000,00  a  copertura  del  periodo  01/01/2027  –
31/12/2027 (ultimi 3 mesi della prima annualità e primi 9 mesi della seconda annualità);

• conferma della prenotazione 2028/866 di € 1.990.000,00 a copertura del periodo 01/01/2028 – 31/12/2028
(ultimi 3 mesi della seconda annualità e primi 9 mesi della terza annualità);

• integrazione  di  €  369.620,00  all’annotazione  contabile  2029/292.  Tale  prenotazione  ammonterà
complessivamente ad € 912.120,00 a copertura del periodo 01/01/2029 – 15/7/2029 (ultimi 6,5 mesi della
terza annualità);

• riduzione dell’annotazione contabile 2029/293 di € 369.620,00, tale prenotazione rimane a copertura del
periodo16/7/2029 – 31/12/2029 (primi 5,5 mesi della annualità di proroga);

• integrazione  di  €  369.620,00  all’annotazione  contabile  2030/119.  Tale  prenotazione  ammonterà
complessivamente  ad €  912.120,00 a  copertura  del  periodo 01/01/2030 – 15/7/2030 (ultimi  6,5 mesi
dell’annualità di proroga);

le transazioni elementari  di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

di demandare a successivi provvedimenti eventuali rimodulazioni delle registrazioni contabili in conformità
dell’effettiva durata della proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di approvare lo schema dell’atto di sottomissione allegato al  presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

Pag 3 di 11



• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• D.G.R. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio
2025.  Parziale  modifica  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  Personale,  sotto-sezione  3.4,
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale''  e
relative tabelle ";

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027".;

• DGR 5-1482 del 08/8/2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge
regionale 6 agosto 2026 n. 16. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027".
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

• Legge regionale 3 febbraio 2026, n. 3 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028";

• D.G.R. n. 1-2209 del 9 febbraio 2026 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10
e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione finanziario 2026-2028). Approvazione del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2026-2028  e
disposizioni di natura autorizzatoria.";

DETERMINA

di confermare il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nel Dirigente del Settore Protezione Civile, Arch.
Francescantonio de Giglio;

di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  106  c.11  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i., con  la  proroga  del  servizio
quinquennale  antincendi  boschivi  a mezzo elicotteri  ed altre attività di  interesse pubblico regionale fino
all’individuazione del nuovo appaltatore per un periodo stimato cautelativamente dal 01/4/2026 al 15/7/2026,
all’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. di via Fiera n. 1 – Isola d’Asti (AT), per una spesa presunta
di € 369.620,00 ofi;

di rimodulare le registrazioni contabili così come segue:

Pag 4 di 11



• riduzione della prenotazione 2026/4993 di € 369.620,00, tale prenotazione rimane a copertura del periodo
16/7/2026 – 31/12/2026;

• impegno di € 369.620,00 a favore dell’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. (classe ATI-A1822A
HELIWEST – AIR SERVICE CENTER) a copertura della proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n.
50/2016 e s.m.i. per il periodo 01/4/2026 – 15/7/2026;

• conferma  della  prenotazione  2027/1676  di  €  1.990.000,00  a  copertura  del  periodo  01/01/2027  –
31/12/2027 (ultimi 3 mesi della prima annualità e primi 9 mesi della seconda annualità);

• conferma della prenotazione 2028/866 di € 1.990.000,00 a copertura del periodo 01/01/2028 – 31/12/2028
(ultimi 3 mesi della seconda annualità e primi 9 mesi della terza annualità);

• integrazione  di  €  369.620,00  all’annotazione  contabile  2029/292.  Tale  prenotazione  ammonterà
complessivamente ad € 912.120,00 a copertura del periodo 01/01/2029 – 15/7/2029 (ultimi 6,5 mesi della
terza annualità);

• riduzione dell’annotazione contabile 2029/293 di € 369.620,00, tale prenotazione rimane a copertura del
periodo16/7/2029 – 31/12/2029 (primi 5,5 mesi della annualità di proroga);

• integrazione  di  €  369.620,00  all’annotazione  contabile  2030/119.  Tale  prenotazione  ammonterà
complessivamente  ad €  912.120,00 a  copertura  del  periodo 01/01/2030 – 15/7/2030 (ultimi  6,5 mesi
dell’annualità di proroga);

le transazioni elementari  di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

di demandare a successivi provvedimenti eventuali rimodulazioni delle registrazioni contabili in conformità
dell’effettiva durata della proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di approvare lo schema dell’atto di sottomissione allegato al  presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 lett.b) e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Beneficiario: A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l.
Importo stimato: € 369.620,00 ofi
Modalità di affidamento: art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Responsabile del Procedimento: Arch. Francescantonio De Giglio

Il funzionario estensore
Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 5 di 11



Pag 6 di 11



OGGETTO: Atto di sottomissione per proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. del 
servizio  quinquennale  antincendi  boschivi  a  mezzo elicotteri  ed altre  attività  di  interesse pubblico  regionale  -  CIG 
77700120BF.

ATTO DI SOTTOMISSIONE

TRA

Il  Dirigente del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte con sede in C.so Marche 79 TORINO, Arch. DE 
GIGLIO Francescantonio, nato il 29/5/1959 a Scido (RC)  in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
per il servizio in oggetto

E

la Legale Rappresentate della  Heliwest s.r.l.  -  PI  01070380058 corrente in Via Fiera,  1 – Isola d’Asti  (AT),  Sig.ra  
LASTONE Paola,  nata  il  20/7/1972  ad  Isola  d’Asti  (AT), la  quale  interviene  nel  presente  atto  in  proprio  e  quale 
Mandataria dell’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. costituita con atto rogito del notaio Dottor RATTI Luciano, 
iscritto presso il collegio notarile del Distretto di Asti, rep. n. 57401, raccolta n. 34996, registrato all’Ufficio delle Entrate  
di Asti in data 03/3/2020 al n.1614s.1T

PREMESSO CHE

con Determinazione n. 471 del 17/12/2019, a seguito di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, si è proceduto  
all’affido del servizio quinquennale antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale - 
CIG 77700120BF all’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l.per un importo di € 5.917.887,97 o.f.e.;

per quanto sopra è stato stipulato apposito contratto Rep. 00151 del 24/3/2021 Registrato all’Agenzia delle Entrate il 
18/3/2021al n. 1606 Serie 3;

con Atto DD  2818/A1821A/2024 del 24/12/2024 si è proceduto a prorogare, ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., il servizio quinquennale antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico 
regionale fino all’individuazione del nuovo appaltatore per un periodo stimato cautelativamente in circa 9 mesi con 
decorrenza 30/12/2024, all’A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. di via Fiera n. 1 – Isola d’Asti (AT);
 
con Atto DD  1817/A1821A/2025 del 18/9/2025 si è proceduto a prorogare, ai sensi dell’art.  106 c.11 del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., il servizio quinquennale antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico 
regionale fino all’individuazione del nuovo appaltatore per un periodo stimato dal 01/10/2025 al 31/3/2026, all’A.T.I. 
Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l. di via Fiera n. 1 – Isola d’Asti (AT);
 

VISTO

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile  

protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 7 di 11



l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO

che l’art. 14 del capitolato speciale d’appalto, prevede la possibilità di eventuale proroga delle prestazioni previste nel 
appalto fino all’individuazione del nuovo Appaltatore, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

che ai sensi dell’art. 106 c.11 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., tale facoltà di proroga risulta essere agli stessi patti,  prezzi e 
condizioni del contratto originario;

che con Atto DD________________ si è determinato di procedere con la proroga del servizio  antincendi boschivi a 
mezzo elicotteri  ed altre attività di  interesse pubblico regionale -  CIG 77700120BF,  cautelativamente per  il  periodo 
01/4/2026 - 15/7/2026 e comunque fino e non oltre l’individuazione del nuovo appaltatore, per l’importo stimato di € 
369.620,00 ofi;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Il Capitolato Speciale d’Appalto, i documenti di gara e il contratto Rep. 00151 del 24/3/2021 Registrato all’Agenzia delle 
Entrate il 18/3/2021 al n. 1606 Serie 3, costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Art. 3
Le  prestazioni  richieste  all’A.T.I.  Heliwest  s.r.l.  -  Air  Service  Center  s.r.l.  aggiudicataria  sono  analoghe  a  quelle 
specificamente riportate Capitolato Speciale d’Appalto,nei documenti di gara e nel contratto Rep. 00151 del 24/3/2021 
Registrato all’Agenzia delle Entrate il 18/3/2021al n. 1606 Serie 3.

Art. 4
L’Heliwest s.r.l. - PI 01070380058 corrente in Via Fiera, 1 – Isola d’Asti (AT), in qualità di mandataria dell’A.T.I. Heliwest 
s.r.l. - Air Service Center s.r.l.  si impegna   ad eseguire tute le attività derivanti a qualunque titolo dal presente atto, 
secondo le condizioni,  i  termini e i  prezzi già pattuiti  nel contratto originario  Rep. 00151 del 24/3/2021, stipulato a 
seguito dell’affido con Determinazione n. 471 del 17/12/2019.

Art. 5
La durata della proroga è prevista per il periodo 01/4/2026 - 15/7/2026 e comunque  fino e non oltre l’individuazione del 
nuovo appaltatore.

Letto, approvato e sottoscritto.

          Il Dirigente                          La Legale Rappresentante 
           del Settore Protezione Civile                     Heliwest s.r.l.
        Arch. Francescantonio  DE GIGLIO  Mandataria A.T.I. Heliwest s.r.l. - Air Service Center s.r.l.

              Sig.ra Paola LASTONE
(firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005)                    (firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005) 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile  

protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 8 di 11



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 274/A1821A/2026  DEL 18/02/2026

Modifica N.: 2026/4993/1 della prenotazione 2026/4993
Descrizione: SERVIZIO TRIENNALE ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI ED ALTRE 
ATTIVITÀ DI INTERESSE PUBBLICO REGIONALE E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLA 
RELATIVA DOCUMENTAZIONE EX ART. 41, COMMA 12, DEL D.LGS. N. 36/2023
Importo riduzione/aumento (€): -369.620,00
Importo iniziale (€): 1.477.500,00
Importo finale (€): 1.107.880,00
Cap.: 123066 / 2026 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 9 di 11



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 274/A1821A/2026  DEL 18/02/2026

Impegno N.: 2026/8654
Descrizione: proroga del servizio quinquennale antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di 
interesse pubblico regionale
Importo (€): 369.620,00
Cap.: 123066 / 2026 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 77700120BF
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Modifica N.: 2026/293/1 della prenotazione 2029/293
Descrizione: EVENTUALE PROROGA SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO 
ELICOTTERI ED ALTRE ATTIVITÀ DI INTERESSE PUBBLICO REGIONALE
Importo riduzione/aumento (€): -369.620,00
Importo iniziale (€): 1.447.500,00
Importo finale (€): 1.077.880,00
Cap.: 123066 / 2026 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 10 di 11



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 274/A1821A/2026  DEL 18/02/2026

Prenotazione N.: 2029/357
Descrizione: SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI ED ALTRE ATTIVITÀ DI
INTERESSE PUBBLICO REGIONALE
Importo (€): 369.620,00
Cap.: 123066 / 2029 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Prenotazione N.: 2030/140
Descrizione: SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI ED ALTRE ATTIVITÀ DI
INTERESSE PUBBLICO REGIONALE
Importo (€): 369.620,00
Cap.: 123066 / 2030 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 11 di 11


		2026-02-18T18:25:00+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




